Giriş

499-501/1106-1108 yıllarında Haçlılar’ın zapt ettikleri Antakya ve komşu

arazileri önemli gelişmelere sahne oldu. 497/1104’de Danişmendli Melik Gazi

Gümüştegin’in Sivas’ta ölümü1 üzerine başlayan aile içi kavgalar,2 Anadolu

Selçuklu Sultanı Kılıç Arslan’a Malatya üzerindeki emelleri gerçekleştirme fırsatı

sundu ve şehri 1 Muharrem 500/2 Eylül 1106’da ele geçirdi. Malatya’nın Anadolu

Özden Arıkan (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1999), 25.
19 Özaydın Abdülkerim, “Dübeys b. Sadaka”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1994), 10: 14.
20 İbn Haldun, el-İber ve Divanu Mübtedei ve’l-Haber fi Tarihi Arab ve’l-Berber, thk. Halil Şahade (Beyrut:

y.y. 1408/1988), 5: 46.
21 Yâkût, Mu’cem, 2: 338.
22 Adnânîler’e mensup bir Arap Kabilesidir. Kabileye adını veren Esed’in nesebi Esed b. Huzeyme b.

Müdrike b. İlyâs b. Mudar b. Nizâr şeklinde Hz. İbrahim’e kadar uzanmaktadır. Ana yurdu Kuzey
Arabistan olan kabile, daha sonra Medine’den Fırat’a kadar uzanan geniş bir alana kadar yayılmıştır.
Bk. İbnü’l-Kelbî, Cemheretü’n-Neseb, nşr. Nâci Hasan (Beyrut: y.y. 1407/1986), 168-188; Hemdânî,
Sıfatü Cezîreti’l-Arab, nşr.: Muhammed b. Ali el-Ekvâ’ (Riyâd: by.y., 1397/1977), 190, 257.

23 Irak tarihinde önemli roller oynamış bedevî bir Arap kabilesidir. Benî Ukayl’ın bir kolu olup, adını
Hafâce b. Amr b. Ukayl b. Kâ’b b. Rebîa b. Âmir b. Sa’saa b. Muâviye b. Bekir b. Hevâzin b. Mansur b.
İkrime b. Hasafe b. Kays b. Aylân’dan alır. Hafâcîler bölgedeki Ukaylîler ve Mezyedîler ile bazan barış
bazan da savaş halinde oldular. Bk. İbnü’l-Kelbî, Nesep, 336; Sem’ânî, el-Ensâb, nşr. Abdullah Ömer el-
Bârûdî (Beyrut: by.y., 1408/1988), 5: 155; Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemu Kabâili’l-Arab (Beyrut: y.y.,
1402/1982), 1: 350 vd.

24 İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-Zâhire fî Mülûki Mısr ve’l-Kâhire, Dâru’l-Kütüb, Mısır tr., C. V, 256.
25 Bk. et-Tâlib İmâdüddin Halil, “Irak”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Böylece Dicle’nin batısına kadar olan Irak toprakları Rebîulevvel 479/Haziran-

Temmuz 1086’da Mezyedîler’in kontrolüne geçmiş oldu.26

Babası Sadaka b. Mezyed 494/1100’de Berkyaruk’a karşı gelmiş ve hutbeyi

onun adına değil de, kardeşi Muhammed Tapar adına okutmuş, onun emirlerine

boyun eğmemişti.27 Bununla da yetinmeyen Sadaka, 496/1102’de Berkyaruk’un

idaresindeki Hît şehrini de ele geçirerek, gerginliği tırmandırmıştı.28 Sadaka’nın

yükselişi Berkyaruk’un ölümünden sonra da devam etti ve 499/1106’da Basra’yı

ele geçirdi.29 Bunu bir yıl sonra Tikrit’in zaptı izledi.30 Recep 501/ Mart 1108’de ilk

zamanlar ittifak içindeki Büyük Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar ile savaşmış ve

bu savaşta öldürülmüştü.31

Sadaka, son derece cömert ve iffetli bir kimse idi. Tek eşi olan ve eşinin

539-543.

45 Mehmet Şeker, “Hil’at”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları 1998), 18:
24.

46 Yâkût, Mu’cem, 3: 478.
47 İbnü’l-Esir, el-Kâmil, 9: 175.
48 İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-Zâhira, 5: 213.
49 Mansur b. Mezyed el-Esedî tarafından Fırat’ın batısında 490/1097 tarihinde kurulmuş bir şehirdir.

Oldukça kalabalık, çarşıları çok, devamlı alışveriş yapılan ve büyük, güzel camisi olan bir şehirdir. Bk.
İbn Havkal, X. Asır’da İslâm Coğrafyası, trc. Ramazan Şeşen (İstanbul: 2014), 202.

50 İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Ahmed Abdülvahhab Fetîh (Kahire: 1413/1992), 12: 196.

kardeşi Mansur’u Sultan Mahmud’a rehin göndererek anlaşma sağlayabilmişti.61

Ayrıca Halife de Dübeys’i yalnızlaştırmaya çalışıyor, Haçlılar karşısında kazandığı

başarılardan dolayı İlgazi’ye teşekkür ederek, ondan Dübeys’i yanından

uzaklaştırmasını istiyordu.62

515/1121 tarihinde Gürcüler, Doğu Kafkasya’daki Durûb’da ortaya

çıkmışlar ve Arrân melîki Tuğrul’un topraklarına girmişlerdi. Melik Tuğrul da

Halep emîri Artuklu Necmeddin İlgazî’den, Türkmenlerden ve Dübeys’ten yardım

istemişti.63 Teklifin kabul edilmesi ile yola çıkan birleşik ordu, Durûb’da Gürcüler’i

bastırarak yendi, pek çoğunu kılıçtan geçirdi. Daha sonra da Tiflis’e girerek, burayı

da itaat altına aldılar.64 Diğer kaynaklarda ise farklı ve daha ağır basan bir rivayet

verilir ve Gürcü ordusu içindeki Kıpçaklar’ın saldırısı ile Müslümanların bozguna

uğradığı ve daha sonra da Gürcüler’in Tiflis’i ele geçirdikleri bilgisi verilir.65

Gürcüler ancak iki yıl sonra 517/1123’te Sultan Mahmud tarafından mağlup

edilebilmişlerdi.66

4. Dübeys’in Yeniden Haçlılar’a Katılması

515/1121’de Dübeys’in rekabet içinde olduğu Aksungur, Haçlılarla

mücadele etmesi için Musul’a vali olarak gönderildi.67 Onun Musul’a gelmesinden

rahatsız olan Dübeys b. Sadaka ve Aksungur el-Porsukî 516/1122’de savaşmışlar

ve Aksungur Dübeys’e yenilmişti.68 Bu arada kardeşinin ve oğlunun esir edilerek

57 Azîmî, Tarih, 52.
58 İbnü’l-Esir, el-Kâmil, 9: 193.
59 Mehmet Azimli, Diyarbakır ve Çevresinin Müslümanlaşma Süreci (Konya: Çizgi Kitabevi, 2010), 200.
60 İbn Kesir, el-Bidâye, 12: 200.

yaptıkları bu faaliyetler Esârib kalesinin onların eline geçmesini sağlamıştı.77 Bu

hareketli ve zor hayatına rağmen78 Dübeys boş durmuyordu. Bağdat’taki

Alevîler’in temsilcisi Ali b. Eflah’ı yanına alarak ondan bilgiler elde ediyordu. Fakat

Ali’nin casusluğu anlaşılınca 517/1123’te görevden atılarak evi yıkılmış, görev bir

başkasına tevdi edilmişti.79

22 Cemaziyelevvel 518/7 Temmuz 1124’te Haçlılar’ın bir türlü ele

geçiremedikleri Sûr şehri, Venedikliler’in de yardımı ile zapt edilmişti.80 Fakat

Kudüs Kralı II. Baudouin bu sırada Artuklu Timurtaş b. İlgazi’nin elinde Harran’da

esir idi.81 Kral Safer 517/Nisan 1123’te esir edilmişti.82 Ondan yüklü bir kurtuluş

akçesi ele geçirmeye çalışan Timurtaş, elçi olarak Şeyzer emirini Frenklerle

→
1418/1997), 1: 113 ve Stanley Lane- Pool, Saladin and the Fall of the Kingdom of Jerusalem (Londra:
y.y., 1898), 37-38’de ise tarih olarak Muharrem 517/Mart 1123 gösterilir.

69 İbnü’l-Esir, el-Kâmil, 9: 214.
70 Bk. İbn Vâsıl, Müferrücü’l-Kurûb fî Ahbâri Benî Eyyûb, thk. Cemâleddin eş-Şeyyâl ve diğerleri (Kahire:

el-Matbaatu’l-Emîriyye, 1377/1957), 1: 19; Coşkun Alptekin, “Aksungur”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları 1989), 2: 296.

71 Azîmî, Tarih, 55.
72 Azîmî, Tarih, 55’de Anter’i esir edenin Müsterşid olduğu belirtilir; Ebû Şâme, er-Ravzateyn, 1: 113;

İbnu’l-Cevzî, el-Muntazam fî Tarîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ-Mustafa
Abdülkadir Atâ (Beyrut: y.y., 1412/1992), 17: 217.

73 İlgazi’nin kızı olan Dübeys’in diğer karısı Meşhed’de bırakıldığı için esir düşmekten kurtulmuştu.
İbnü’l-Esir, el-Kâmil, 9: 220; Şihâbüddin en-Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb fî Fünûni’l-Edeb (Kahire: Dâru’l-
Kütüb, 1423), 23: 266.

74 Ebu’l-Fidâ, el-Muhtasar, 2: 236.
75 İbnü’l-Esir, el-Kâmil, 9: 221; Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, 23: 267.
76 İbn Kesir, el-Bidâye, 12: 205; İbn Haldun, Tarih, 5: 63.
77 İbnü’l-Esir, el-Kâmil, 9: 221.
78 516/1122’de kayınpederi ve zor zamanlarında yanına sığındığı Artuklu İlgazi, Meyyafarikîn’de

ölmüştü. İbnü’l-Esir, el-Kâmil, 9: 217.
79 İbn Kesir, el-Bidâye, 12: 208.
80 İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-Zâhira, 5: 228; W. Heyd, Yakın-Doğu Ticaret Tarihi, trc. Enver Ziya Karal

Dübeys b. Sadaka, ordusu ile doğuya doğru uzaklaşırken, Haçlılar da Esârib

kalesine çekildiler.92 Halep’te Haçlılara karşı direnişin sembol isimlerinden Şiî kadı

İbn Haşşâb, Haçlılarla ittifak kurduğu için Dübeys b. Sadaka’yı lânetlemişti.93

5. Dübeys Yeniden Bağdat’ta

518/1124’de94 Hille hâkimi Dübeys b. Sadaka ve Kral Baudouin’in Halep

muhasarasına engel olup95 şehri ele geçiren Aksungur,96 daha sonra 519/1125’te

83 İbnu’l-Adîm, Zübdetü’l-Haleb, 1:291.
84 İbnu’l-Adîm, Zübdetü’l-Haleb, 1: 291; Runciman, Haçlı Seferleri Tarihi, 2: 141.
85 Runciman, Haçlı Seferleri Tarihi, 2: 142.
86 İbnü’l-Esir, el-Kâmil, 9: 230.
87 İbnu’l-Adîm, Zübdetü’l-Haleb, 1: 292.
88 Sıbt İbnu’l-Acemî, Künûzü’z-Zeheb fî Târîhi Haleb, Dâru’l-Kalem, Halep 1417, C. I, 195; Ebu’l-Fidâ, el-

Muhtasar, 2: 237; Runciman, Haçlı Seferleri Tarihi, 2: 142.
89 İbnu’l-Adîm, Zübdetü’l-Haleb, 1: 292; Ebu’l-Fidâ, el-Muhtasar, 2: 237.
90 İbn Fazlullah el-Ömerî, Mesâlikü’l-Ebsâr fî Memâliki’l-Emsâr (Kahire: y.y., 1985), 251.
91 İbnu’l-Adîm, Zübdetü’l-Haleb, 1: 294.
92 İbnu’l-Adîm, Zübdetü’l-Haleb, 1. 295; İbnü’l-Esir, el-Kâmil, 9: 230; Runciman, Haçlı Seferleri Tarihi, 2:

142.
93 P. M. Holt, Haçlılar Çağı, XI. Yüzyıldan 1517’ye Yakındoğu, trc. Özden Arıkan (İstanbul: y.y. 1999), 30-

31.
94 İbn Kesir, el-Bidâye, 12: 205’de tarih olarak 516/1122 yılını verir.

muamele görmüş, ondan bol miktarda mal ve para almıştı.121 Dübeys, Zengî’ye

küfrediyor ve onun aleyhinde konuşuyordu.122 Daha sonra Halife’nin elçileri

gelerek Dübeys’in kendilerine teslim edilmesini istediler. Zengî de onu Halife’nin

elçilerine123 teslim ederek gönderdi. Dübeys de, Musul kalesine hapsedildi.124

526/1132 yılında Selçuklu ailesi bir kere daha karıştı. Sultan Mahmud’un

525/1131’de Hemedân’da ölümü üzerine125 onun Irak ve güney İran’daki arazisi

Büyük Selçuklu Sultanı Sencer tarafından Mahmud’un oğlu Davut yerine Kazvin

hükümdarı Tuğrul’a verilmişti. Mahmud’un diğer iki kardeşi Fars hükümdarı

Mesut ve Azerbaycan hükümdarı Sultanşah da onun mirası üzerinde hak iddia

Yanında

“ikiyüzlü bedevî şeyhi” Dübeys130 de vardı.131 Zengî, savaşın ilk başlarında galip

durumda iken Dübeys, Halife’nin de savaşa katılmasını fırsat bilerek kaçmayı

başardı. Zengî’ye Musul’a çekilmekten başka bir seçenek kalmamıştı.132 Dübeys de

Mardin’e133 veya Hille’ye gitmişti.134

527/1133’de Sultan Mesut Bağdat’a gelmiş ve Halife tarafından kabul

edilerek kendisine hil’at giydirilmiş, adına hutbe okutulmuştu.135 Dübeys ise her

zamanki gibi boş durmamış Vasıt şehrinde çok sayıda asker toplamıştı. Sultan

Mesut’un gönderdiği orduya yenilen ve adamları dağılan Dübeys, çareyi tekrar

Sultan Mesud ile barışarak onun saflarına katılmakta bulmuştu.136

7. Dübeys b. Sadaka’nın öldürülmesi

529/1135’de Sultan Mesud ile Halife Müsterşid’in arası bozuldu. Halife,

Sultan Mesud adına hutbe okunmasına son verdi. Aile içindeki konumunu

güçlendiren Mesud, Bağdat’a yürümek için asker toplamaya başladı. Dübeys b.

Sadaka da onunla birlik olmuştu. Gelişmeleri endişeyle seyreden Müsterşid, karşı

Müsterşid’in katlinden dolayı kendisine karşı olabilecek suçlamaların önüne

geçmiştir. Oğlu Sadaka, babasının öldürülmesinden sonra Hille’de etrafına asker

toplamasına rağmen 531/1136’da Sultan Mesud’a itaat arz ederek, onun emânına

girmiştir.152 Dübeys öldürüldükten yaklaşık üç yıl sonra Sultan Mesud, Dübeys’in

kızı Sufrâ ile 532/1138 tarihinde evlenmiştir.153

Dübeys, cömertliği ile maruf olduğu kadar şiire yatkınlığı ve edipliği ile de

bilinirdi.154 Devrin önemli şâirlerinden, makâmât yazarı ve dil âlimi Harîrî (ö.

516/1122)155 ondan övgü ile söz etmektedir.156 İbnu’l-Adîm, Buğyetü’t-Taleb’de

onun şiirlerinden iki beyte yer verir.157

Sonuç

Haçlılar’ın Suriye, Filistin ve 538/1144’e kadar Urfa’da tutunmalarının en

önemli nedeni Müslümanlar arasındaki rekabetler ve güç bölünmesidir. Bir tarafta

sünnî Müslümanları temsil eden Abbasî Halifesi, diğer yanda Büyük Selçuklu

Sultanları ve onların kollarını yöneten emîrlerin bulunduğu bir dönemde,

yükseliyordu.

152 İbnü’l-Esir, el-Kâmil, 9: 285; İbn Haldun, Tarih, 5: 72.
153 İbn Kesir, el-Bidâye, 12: 229; İbn Hallikân, Vefeyât, 2: 265.
154 Sıbt İbnu’l-Acemî, Künûzü’z-Zeheb, 1: 196.
155 Bk. Şerîşî, Şerhu Makâmâti’l-Harîrî, nşr. M. Ebü’l-Fazl (Beyrut: y.y., 1413/1992); Yâkût el-Hamevî,

Mu’cemü’l-Üdebâ’: İrşâdü’l-Erîb, nşr. Ahmed Ferîd Rifâî (Kahire: y.y., 1355-57/1936-38), 16: 2161-
293.

156 Harîrî, Makâmât (Beyrut: y.y., ty.), ss. 336-344.
157 Abdülkerim Özaydın, “Dübeys b. Sadaka”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV